



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年10月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3433 URL <https://www.tocalo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-303-3433
 四半期報告書提出予定日 2018年11月13日 配当支払開始予定日 2018年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	20,943	28.0	4,673	33.4	4,855	35.1	3,216	36.4
2018年3月期第2四半期	16,362	15.7	3,502	35.3	3,592	39.1	2,358	35.6

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 3,191百万円(25.3%) 2018年3月期第2四半期 2,547百万円(103.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	52.91	—
2018年3月期第2四半期	38.79	—

※当社は2018年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	55,775	38,304	65.2
2018年3月期	52,664	36,139	64.9

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 36,344百万円 2018年3月期 34,174百万円

※「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年3月期については当該基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	45.00	—	15.00	—
2019年3月期	—	15.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は2018年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。2018年3月期の第2四半期の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	20.2	8,700	22.4	9,000	22.2	5,900	22.0	97.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	63,200,000株	2018年3月期	63,200,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	2,405,112株	2018年3月期	2,405,112株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	60,794,888株	2018年3月期2Q	60,795,094株

(注) 当社は、2018年3月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2018年11月8日に証券アナリスト及び機関投資家向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算補足説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年9月30日まで、以下「当第2四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、国内外で緩やかな景気拡大が続く中、半導体・FPD(フラットパネルディスプレイ)やエネルギー分野における受注が好調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産面では効率的な増産対応や一層のコスト削減に努めました。

当第2四半期における当社グループの連結業績につきましては、鉄鋼分野向け溶射加工などで受注が予想を下回り、売上利益ともに2018年7月31日発表の業績予想には若干届かなかったものの、売上高は前年同期比45億81百万円(28.0%)増の209億43百万円、営業利益は同11億71百万円(33.4%)増の46億73百万円、経常利益は同12億62百万円(35.1%)増の48億55百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同8億58百万円(36.4%)増の32億16百万円と、前年同期比では大幅な増収増益となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

① 溶射加工(単体)

半導体・FPD分野向け加工が、半導体業界の世界的な需要の高まりによる設備投資を背景に大きく伸長したほか、産業機械、その他の分野も総じて好調に推移し、当セグメントの売上高は前年同期比38億78百万円(30.8%)増の164億71百万円、セグメント利益(経常利益)は同8億51百万円(27.9%)増の39億02百万円となりました。

② 国内子会社

自動車部品や建設機械メーカー向け切削工具へのPVD処理加工が好調に推移したことなどにより、当セグメントの売上高は前年同期比1億36百万円(12.3%)増の12億49百万円、セグメント利益(経常利益)は同52百万円(20.5%)増の3億05百万円となりました。

③ その他

溶射加工(単体)、国内子会社以外のセグメントについては、海外連結子会社が総じて受注・生産ともに好調であったため、売上高の合計は前年同期比5億65百万円(21.3%)増の32億22百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同95百万円(17.6%)増の6億39百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は557億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億10百万円増加いたしました。主な内容は、溶射加工(単体)セグメントにおける製造棟の新設工事などによる有形固定資産の増加17億12百万円や、現金及び預金の増加8億72百万円、受取手形及び売掛金の増加6億18百万円によるものであります。

一方、当第2四半期連結会計期間末における負債は174億70百万円と前連結会計年度末比9億46百万円増加いたしました。これは主に長期借入金の増加10億74百万円(1年内返済予定を含む)によるものであります。

また、当第2四半期連結会計期間末における純資産は383億04百万円と前連結会計年度末比21億64百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加23億04百万円によるものであります。この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は65.2%(前連結会計年度末比0.3ポイントの上昇)となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、上記の前連結会計年度末比較については、当該会計基準等を遡って適用した後の前連結会計年度の数値で比較しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期の実績は、2018年7月31日に上方修正した予想値を若干下回ったものの、国内、海外ともに半導体分野を中心とした受注は引き続き堅調に推移する見込みであり、通期業績予想につきましては、前回(2018年7月31日)発表の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,234,063	10,106,658
受取手形及び売掛金	11,654,651	12,273,314
有価証券	2,000,000	2,000,000
仕掛品	1,658,501	1,276,127
原材料及び貯蔵品	1,235,714	1,450,007
その他	213,712	258,344
貸倒引当金	△54,877	△70,601
流動資産合計	25,941,767	27,293,850
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,871,984	10,613,974
機械装置及び運搬具（純額）	3,941,682	4,051,394
土地	8,246,264	9,054,582
その他（純額）	2,529,845	2,582,357
有形固定資産合計	24,589,776	26,302,308
無形固定資産	260,876	272,360
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,900,153	1,934,986
貸倒引当金	△28,254	△28,308
投資その他の資産合計	1,871,899	1,906,677
固定資産合計	26,722,552	28,481,346
資産合計	52,664,319	55,775,196

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,434,706	1,266,652
電子記録債務	5,991,577	6,239,693
短期借入金	155,700	116,690
1年内返済予定の長期借入金	702,668	881,000
未払法人税等	1,353,319	1,447,486
賞与引当金	993,476	959,822
その他	3,422,951	3,182,099
流動負債合計	14,054,399	14,093,443
固定負債		
長期借入金	1,628,600	2,524,900
退職給付に係る負債	745,418	767,756
その他	96,091	84,593
固定負債合計	2,470,110	3,377,249
負債合計	16,524,510	17,470,693
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	29,547,929	31,852,648
自己株式	△773,976	△773,976
株主資本合計	33,726,280	36,030,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,720	52,207
為替換算調整勘定	406,012	261,035
その他の包括利益累計額合計	447,732	313,242
非支配株主持分	1,965,796	1,960,261
純資産合計	36,139,809	38,304,503
負債純資産合計	52,664,319	55,775,196

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	16,362,242	20,943,369
売上原価	10,093,759	13,261,218
売上総利益	6,268,483	7,682,151
販売費及び一般管理費	2,765,736	3,008,171
営業利益	3,502,746	4,673,979
営業外収益		
受取利息及び配当金	10,073	12,474
受取ロイヤリティー	53,012	62,252
受取技術料	6,943	20,936
為替差益	6,229	33,126
補助金収入	-	66,980
その他	30,021	13,754
営業外収益合計	106,280	209,524
営業外費用		
支払利息	6,651	6,139
技術者派遣費用	3,024	9,511
支払補償費	8	6,025
その他	6,430	6,377
営業外費用合計	16,115	28,055
経常利益	3,592,912	4,855,449
特別利益		
固定資産売却益	1,240	2,348
特別利益合計	1,240	2,348
特別損失		
固定資産除売却損	5,301	25,060
減損損失	15,131	31,681
特別損失合計	20,432	56,741
税金等調整前四半期純利益	3,573,720	4,801,055
法人税等	1,063,020	1,380,780
四半期純利益	2,510,700	3,420,275
非支配株主に帰属する四半期純利益	152,171	203,632
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,358,528	3,216,642

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
四半期純利益	2,510,700	3,420,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,600	10,487
為替換算調整勘定	30,553	△239,121
その他の包括利益合計	37,154	△228,634
四半期包括利益	2,547,854	3,191,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,365,266	3,082,152
非支配株主に係る四半期包括利益	182,588	109,488

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,573,720	4,801,055
減価償却費	837,570	1,204,874
貸倒引当金の増減額(△は減少)	4,549	18,196
賞与引当金の増減額(△は減少)	△49,344	△28,323
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	18,806	22,337
受取利息及び受取配当金	△10,073	△12,474
支払利息	6,651	6,139
固定資産除売却損益(△は益)	4,060	22,712
減損損失	15,131	31,681
売上債権の増減額(△は増加)	△1,044,952	△683,224
たな卸資産の増減額(△は増加)	△131,964	134,844
仕入債務の増減額(△は減少)	807,595	200,271
未払費用の増減額(△は減少)	379,723	△313,520
その他	331,800	287,277
小計	4,743,274	5,691,847
利息及び配当金の受取額	10,473	12,148
利息の支払額	△6,800	△7,052
法人税等の支払額	△887,179	△1,306,535
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,859,768	4,390,407
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△363,260	△322,413
定期預金の払戻による収入	314,084	372,367
有価証券の取得による支出	△1,000,000	-
有価証券の償還による収入	1,000,000	-
有形固定資産の取得による支出	△1,614,526	△3,370,501
有形固定資産の売却による収入	1,240	2,927
無形固定資産の取得による支出	△30,579	△87,844
投資有価証券の取得による支出	△333,742	-
その他	△2,053	△9,597
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,028,837	△3,415,062
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	△34,180
長期借入れによる収入	-	1,500,000
長期借入金の返済による支出	△364,747	△418,986
配当金の支払額	△721,588	△911,536
非支配株主への配当金の支払額	△51,888	△115,024
自己株式の取得による支出	△215	-
その他	△14,568	△13,487
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,153,007	6,785
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,762	△50,882
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	676,160	931,247
現金及び現金同等物の期首残高	8,068,802	8,807,066
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,744,962	9,738,314

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	6,134,044	9,390,454	3,256,409	+53.1
産業機械用部品への加工	1,998,088	2,066,999	68,910	+3.4
鉄鋼用設備部品への加工	1,868,427	1,787,776	△ 80,651	△4.3
その他の溶射加工	2,592,572	3,226,738	634,166	+24.5
溶射加工(単体) 計	12,593,133	16,471,968	3,878,835	+30.8
その他表面処理加工	993,627	1,006,260	12,633	+1.3
国内子会社	1,112,988	1,249,335	136,346	+12.3
海外子会社	1,662,493	2,215,804	553,311	+33.3
合 計	16,362,242	20,943,369	4,581,127	+28.0

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	6,490,146	8,793,164	2,303,017	+35.5
産業機械用部品への加工	2,073,221	2,102,678	29,457	+1.4
鉄鋼用設備部品への加工	1,924,296	1,877,228	△47,068	△2.4
その他の溶射加工	2,627,031	2,355,432	△271,599	△10.3
溶射加工(単体) 計	13,114,696	15,128,503	2,013,807	+15.4
その他表面処理加工	992,954	1,045,852	52,898	+5.3
国内子会社	1,120,457	1,237,718	117,261	+10.5
海外子会社	1,869,081	2,174,693	305,611	+16.4
合 計	17,097,190	19,586,768	2,489,578	+14.6

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

(受注残高)

セグメントの名称	前第2四半期 連結会計期間末 (2017年9月30日)	当第2四半期 連結会計期間末 (2018年9月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	1,699,038	2,178,631	479,593	+28.2
産業機械用部品への加工	483,806	442,732	△41,073	△8.5
鉄鋼用設備部品への加工	672,427	730,087	57,660	+8.6
その他の溶射加工	492,028	416,053	△75,975	△15.4
溶射加工(単体) 計	3,347,300	3,767,505	420,204	+12.6
その他表面処理加工	176,020	239,759	63,739	+36.2
国内子会社	43,177	31,994	△11,183	△25.9
海外子会社	1,151,599	1,329,169	177,570	+15.4
合 計	4,718,097	5,368,428	650,330	+13.8

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

③ 販売実績

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	6,134,044	9,390,454	3,256,409	+53.1
産業機械用部品への加工	1,998,088	2,066,999	68,910	+3.4
鉄鋼用設備部品への加工	1,868,427	1,787,776	△ 80,651	△4.3
その他の溶射加工	2,592,572	3,226,738	634,166	+24.5
溶射加工(単体) 計	12,593,133	16,471,968	3,878,835	+30.8
その他表面処理加工	993,627	1,006,260	12,633	+1.3
国内子会社	1,112,988	1,249,335	136,346	+12.3
海外子会社	1,662,493	2,215,804	553,311	+33.3
合 計	16,362,242	20,943,369	4,581,127	+28.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

以 上